
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO (4º TERMO ADITIVO)

Processo: 001-000762/2017. CONTRATO CLDF Nº 02/2018, firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal e a empresa BELFORT GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS-EPP, CNPJ nº 10.865.146/0001-53. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por 12 (doze) meses, o qual passa a vigorar de 25/01/2022 a
24/01/2023. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pelo Contratante,
MARLON CARVALHO CAMBRAIA – Secretário-Geral, e, pela Contratada, RODRIGO
LARA DE SOUSA - Representante Legal.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO (*)

Processo: 00001-00009748/2021-82. Contrato nº 32/2021, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – CLDF SAÚDE e a HOSPITAL UROLÓGICO DE BRASILIA LTDA,
CNPJ: 03.592.110/0001-88. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação
do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Objeto: prestação de serviços médicos. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa
(3390-39). Nota de Empenho N° 2021NE00949; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00
(cem reais). Datada de 25/11/2021; Legislação: Lei 8.666/93 e alterações. Partes: pelo
CLDF SAÚDE, Sra. Vanessa Ribeiro de Mattos Barbosa Malafaia e pela Credenciada, Sr.
Geovani de Assis Pinheiro.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 227, de 07 de dezembro de 2021, página 40.

PODER EXECUTIVO

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

Processo: 04029-00000007/2021-24.
Contratante/Gerenciador: CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL - BrC, UASG Nº 926873, CNPJ nº
23.791.169/0001-02. Procedimento de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 05/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) em apoio aos entes
integrantes do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central (Distrito
Federal e os estados de Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Rondônia e
Tocantins). Fornecedor Registrado: ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ n°:
09.053.134/0001-45 - Vencedora dos itens: 1 (R$ 0,18); 5 (R$ 0,49); 7 (R$ 1,10); 11 (R$
1,75); 21 (R$ 190,60); 23 (R$ 3,68); 25 (R$ 1,00); 27 (R$ 2,00); 89 (R$ 0,26); 91 (R$
0,17) e assumiu cota os itens 2 (R$ 0,18); 6 (R$ 0,49); 8 (R$ 1,10); 22 (R$ 190,60); 24
(R$ 3,68); 26 (R$ 1,00); 28 (R$ 2,00); 90 (R$ 0,26) e 92 (R$ 0,17), Valor Total: R$
5.897.860,19 (cinco milhões, oitocentos e noventa e sete mil, oitocentos e sessenta reais e
dezenove centavos); Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário
Oficial da União. Data de assinatura: 07/12/2021.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário-Executivo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações Nº 8.666/93, tendo em vista os elementos contidos no presente processo
demonstrando a necessidade da prorrogação do contrato com a CAESB por prazo

indeterminado, para fornecimento de água, coleta de esgoto, manutenção de
hidrômetro e saneamento básico e outros serviços necessários ao fornecimento e
tratamento de água para a feira da torre e galeria dos estados, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para celebração do Segundo Termo Aditivo
ao contrato n° 06/2019 – CAESB, com fulcro no caput do art. 25 da Lei n° 8.666 de
1993. Autorizo em consequência, a adoção dos procedimentos legais subsequentes
necessários para a celebração do aditivo junto à CAESB. Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal n° 8.666/93, processo 00141-00004503/2019-59. ILKA TEODORO,
Administradora Regional do Plano Piloto.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, para assegurar a
eficácia legal da contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no
inciso VIII, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, da empresa Companhia
Energética de Brasília - CEB, para realização de de serviços de e eficientização de
iluminação pública nas quadras SQN 403, 404 e 406 - Asa Norte, processo 00141-
00002250/2021-01, localizada na Região Administrativa do Plano Piloto. ILKA
TEODORO, Administradora Regional do Plano Piloto.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, para assegurar a eficácia
legal da contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no inciso VIII, do
art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, da empresa Companhia Energética de Brasília -
CNPJ: 00.070.698/0001-11, para realização de serviços de eficientização de iluminação
pública nas quadras SQS 302 e SHIGN 716, localizadas na Região Administrativa do
Plano Piloto, processo 00141-00003802/2021-91. ILKA TEODORO, Administradora
Regional do Plano Piloto.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, para assegurar a eficácia
legal da contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no inciso XXII, do
art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. (NEO
ENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA), para o fornecimento contínuo de energia
elétrica às áreas comuns da Feira de Artesanato da Torre de TV, nº de inscrição 2091422-
9 e 2091437-7, bem como Lado Ímpar do SBS - Galeria dos Estados (CEB 2.213.620-7,
ALA OESTE), processo 00141-00004037/2021-26. ILKA TEODORO, Administradora
Regional do Plano Piloto.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 06/2019 FIRMADO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO

PLANO PILOTO E A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL – CAESB

Processo: 00141-00004503/2019-59. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
PLANO PILOTO RA-I e COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL - CAESB. Fundamento legal: caput do art. 25 da Lei n° 8.666
de 1993 e Parecer Técnico GDF nº 539/2021- RA-PP/GAS/ASTEC, Protocolo SEI nº
73759772. Objeto: O presente Termo tem por finalidade prorrogar a vigência do
Contrato n° 06/2019 por prazo indeterminado com fulcro na Instrução Normativa nº
5, de 26 de maio de 2017, do Ministério de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- MPOG, a qual foi dado efeito normativo por meio do Decreto Distrital nº
38.934/2018 e suplementar recursos ao referido contrato, conforme especifica o
Termo aditivo SEI nº (74782546), a Justificativa de Contratação (73833147),
juntamente com os demais documentos que instruem os autos, passando a integrar o
presente Termo. Valor: O valor aproximado anual é de aproximadamente R$
132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. Data da assinatura:
02/12/2021. Signatários: Pela Administração Regional do Plano Piloto: Ilka Teodoro,
na qualidade de Administradora Regional do Plano Piloto, e pela Contratada: Sérgio
Antunes Lemos- Diretor Financeiro e Comercial e Diego Rezende Ferreira-
Superintendente de Comercialização, processo 00141-00004503/2019-59. ILKA
TEODORO, Administradora Regional do Plano Piloto.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2020
Processo: 00141-00004888/2019-54. Das partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
PLANO PILOTO, representada por ILKA TEODORO, a SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS, representada por BRUNO ERICKY FRANCISCO
ALVIM DE OLIVEIRA e a ASSOCIAÇÃO ANTROPOSÓFICA MOARA,
representada por MÁRCIO NAKANISHI: O presente termo se sujeita a Lei Distrital nº
448/1993 e do Decreto nº 39.690/2019. Do Objeto: A prorrogação do prazo de vigência
do Termo de Cooperação nº 04/2020 por mais 36 (trinta e seis) meses, pelo período de
11 de novembro de 2021 a 11 de novembro de 2024, com base no art. 4º do Decreto
Distrital nº 39.690/2019. Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Termo de Cooperação 04/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
BRUNO ERICKY FRANCISCO ALVIM DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário
Executivo da Secretaria de Projetos Especiais do Distrito; ILKA TEODORO, na
qualidade de Administradora Regional do Plano Piloto; e pelo PARTICIPANTE:
MÁRCIO NAKANISHI, na qualidade de adotante pela ASSOCIAÇÃO
ANTROPOSÓFICA MOARA.

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 231, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


